

**Lucrari de constructie a
Centralei termice separate
destinate incalzirii Spitalului
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1/25
Ventilare**

Valoarea de deviz 106 159,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ventilare				
1	VB28A	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN (Dn630)	buc	2,0000	1 622,46 400,06	3 244,92 800,13
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка вентиляционная наружная РН 700x700 "ВЕНТС")	buc	2,0000	701,42 32,42	1 402,84 64,84
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка вентиляционная металлическая ОНК 700x700 "ВЕНТС")	buc	2,0000	701,42 32,42	1 402,84 64,84
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка вентиляционная металлическая ОНС 600x400 "ВЕНТС")	buc	2,0000	701,42 32,42	1 402,84 64,84
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка	buc	1,0000	701,42 32,42	701,42 32,42

1	2	3	4	5	6	7
		ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ металлическая ОНС 650x700 "ВЕНТС")				
6	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm (gr.1,0mm)	m2	16,4800	1 462,05 212,68	24 094,58 3 504,89
7	VA02G	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 1600 - 2500 mm (gr.1,0mm)	m2	12,6600	2 110,75 234,07	26 722,09 2 963,36
8	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 30 cm (минеральна вата типа "ИзOVER" б=50мм)	m2	14,0000	143,20 59,00	2 004,86 826,06
9	IzI09A1	Protectia termoizolatiei la conducte cu tabla neagra sau zincata de 0,8 mm grosime fixate cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante, avind circumferinta conductei peste termoizolatie intre 0,90 si 1,6 m, confectionare	m2	14,1000	268,62 20,23	3 787,61 285,24
10	IzI09A2	Protectia termoizolatiei la conducte cu tabla neagra sau zincata de 0,8 mm grosime fixate cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante, avind circumferinta conductei peste termoizolatie intre 0,90 si 1,6 m, montare	m2	14,1000	32,43 31,38	457,29 442,49
		<i>Total</i>		lei		65 221,29
		<i>Asigurarea sociala</i>		24 %		2 171,79
		<i>Transport</i>		10 %		5 580,61

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			558,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			9 926,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 007,52
		Total Ventilare Inclusiv salariu				88 466,05 9 049,11

		Total	lei			88 466,05
		TVA	20 %			17 693,21
		Total deviz: Inclusiv salariu				106 159,26 9 049,11

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
Centralei termice separate
destinate incalzirii Spitalului
Raional Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/25
Ventilare**

Valoarea de deviz 106 159,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1/25:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,290000	64,84	213,32
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	12,740000	64,84	826,06
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	112,09700	64,84	7 268,38
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,223600	64,84	727,73
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210000	64,84	13,62
Total manopera						9 049,11

Materiale:

1.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012060	350,00	4,22
2.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	2,276828	75,00	170,76
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,350720	65,00	87,80
4.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,215070	85,00	18,28
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,634557	65,00	41,25
6.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,522857	85,00	129,45
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,020000	3,00	12,06
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,500000	2,00	7,00
9.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte 50 mm	m2	14,252000	50,00	712,60
10.	2710403601300	Tabla neagra sau zincata 0,5 mm	kg	100,06770	35,00	3 502,37
11.	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	31,094700	50,00	1 554,74
12.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,040200	25,00	1,00
13.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	131,78565	60,00	7 907,14
14.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	210,85704	50,00	10 542,85
15.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	263,57130	50,00	13 178,56
16.	2710403645000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	171,76455	45,00	7 729,40
17.	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	1,145700	25,00	28,64
18.	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	28,156080	30,00	844,68

19.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	31,808250	25,00	795,21
20.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	4,844100	30,00	145,32
21.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,281400	25,00	7,04
22.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,812000	50,00	40,60
23.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,574000	50,00	28,70
24.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,519962	35,00	53,20
25.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	7,000000	650,00	4 550,00
26.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	5,292000	75,00	396,90
27.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,508932	650,00	330,81
28.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	16,080000	2,00	32,16
29.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	603,08040	3,00	1 809,24
30.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	24,120000	20,00	482,40
31.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	16,080000	3,00	48,24
32.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	16,080000	0,50	8,04
33.	2874115893900	Surub 4 x 15 OLC35 zn	buc	98,700000	0,15	14,80
34.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	601,07040	0,20	120,21
35.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,221562	125,00	27,69
36.	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,082812	160,00	13,25
37.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	601,07040	0,50	300,54
38.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,050000	120,00	126,00
39.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,292857	10,00	2,93
Total materiale de construcții						55 806,08

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,431200	40,00	97,25
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,163000	85,00	268,85
Total utilaje de construcții						366,10

Total	lei	88 466,05
TVA	20 %	17 693,21

Total deviz: **106 159,26**

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Centralei
termice separate destinate incalzirii Spitalului
Raional Criuleni**

Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ventilare				
1	VB28A	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN (Dn630)	buc			1 622,46 400,06
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,170000	64,84	400,06
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,140000	25,00	3,52
	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,570000	25,00	14,32
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,170000	65,00	11,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,000000	3,00	6,03
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,410000	30,00	72,66
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,107000	85,00	9,14
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040000	75,00	3,02
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006000	350,00	2,11
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,045000	65,00	2,94
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,000000	3,00	24,12
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,300000	35,00	10,55
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,020000	25,00	0,50
	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.1 0,8 mm grosime	kg	15,470000	50,00	777,37
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,000000	0,50	4,02
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,000000	3,00	3,02
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,000000	2,00	16,08
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,000000	20,00	241,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,220000	85,00	18,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050000	40,00	2,00
		Total	lei			3 244,92
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка вентиляционная наружная РН 700x700 "ВЕНТС")	buc			701,42 32,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,470000	64,84	30,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030000	64,84	1,94
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,150000	120,00	18,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000000	650,00	650,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500000	2,00	1,00
		Total	lei			1 402,84
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка вентиляционная металлическая ОНК 700x700 "ВЕНТС")	buc			701,42 32,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,470000	64,84	30,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030000	64,84	1,94
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,150000	120,00	18,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000000	650,00	650,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500000	2,00	1,00
		Total	lei			1 402,84
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка	buc			701,42 32,42

1	2	3	4	5	6	7
		ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ металлическая ОНС 600x400 "ВЕНТС")				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,470000	64,84	30,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030000	64,84	1,94
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,150000	120,00	18,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000000	650,00	650,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500000	2,00	1,00
		Total	lei			1 402,84
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (решетка ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ металлическая ОНС 650x700 "ВЕНТС")	buc			701,42 <hr/> 32,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,470000	64,84	30,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030000	64,84	1,95
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,150000	120,00	18,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000000	650,00	650,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500000	2,00	1,00
		Total	lei			701,42
6	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm (gr.1,0mm)	m2			1 462,05 <hr/> 212,68
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,280000	64,84	212,68
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,010000	65,00	0,65
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,052000	85,00	4,44
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,010000	10,00	0,10
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,075000	75,00	5,65
	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,005000	160,00	0,80
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,008000	125,00	1,00
	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,700000	30,00	51,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030000	65,00	1,96
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000000	0,50	12,06
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,040000	35,00	1,41
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiiu cal. I 0,5 mm	kg	4,500000	60,00	271,35
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,200000	50,00	361,80
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,000000	50,00	452,25
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	24,000000	0,20	4,82
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000000	3,00	72,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,050000	85,00	4,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,080000	40,00	3,20
		Total	lei			24 094,58
7	VA02G	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 1600 - 2500 mm (gr.1,0mm)	m2			2 110,75 <hr/> 234,07
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,610000	64,84	234,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,010000	65,00	0,65
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,040000	650,00	26,13
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,052000	85,00	4,44
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,010000	10,00	0,10
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,075000	75,00	5,65
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,007000	125,00	0,88
	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	2,500000	25,00	62,81
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,060000	65,00	3,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,000000	0,50	8,04
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,020000	35,00	0,70
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiiu cal. I 0,5 mm	kg	4,500000	60,00	271,35
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,200000	50,00	361,80
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,000000	50,00	452,25
	2710403645000	Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	13,500000	45,00	610,54
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	16,000000	0,20	3,22
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,000000	3,00	48,24
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,150000	85,00	12,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,080000	40,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			26 722,09
8	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 30 cm (минерална вата типа "Извер" б=50мм)	m2			143,20 59,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,910000	64,84	59,00
	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte 50 mm	m2	1,018000	50,00	50,90
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	0,378000	75,00	28,35
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,058000	50,00	2,90
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,041000	50,00	2,05
		<i>Total</i>	lei			2 004,86
9	IzI09A1	Protectia termoizolatiei la conducte cu tabla neagra sau zincata de 0,8 mm grosime fixate cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante, avind circumferinta conductei peste termoizolatie intre 0,90 si 1,6 m, confectionare	m2			268,62 20,23
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,312000	64,84	20,23
	2710403601300	Tabla neagra sau zincata 0,5 mm	kg	7,097000	35,00	248,40
		<i>Total</i>	lei			3 787,61
10	IzI09A2	Protectia termoizolatiei la conducte cu tabla neagra sau zincata de 0,8 mm grosime fixate cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante, avind circumferinta conductei peste termoizolatie intre 0,90 si 1,6 m, montare	m2			32,43 31,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,484000	64,84	31,38
	2874115893900	Surub 4 x 15 OLC35 zn	buc	7,000000	0,15	1,05
		<i>Total</i>	lei			457,29

APROBAT:

Intocmit
Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.